
Pôle Proximité Citoyenneté CONSEIL MUNICIPAL
Direction Accueil Population
Rapporteur : Benoit ARRIVE DÉLIBÉRATION N°DEL2023_161

SÉANCE DU 28 JUIN 2023

07 - DÉNOMINATIONS DE VOIES
COMMUNE DÉLÉGUÉE DE CHERBOURG-OCTEVILLE

Dans le  cadre de l’urbanisation de la phase 3  de la  ZAC de Grimesnil,  il  convient  de procéder à la
dénomination des voies desservant les diverses opérations immobilières. Le projet consiste en la création
de :

- 2 rues de part et d’autre du chemin de Monturbert
- 1 prolongation de rue existante : rue Françoise SAGAN
- 1 voie en impasse au nord à la perpendiculaire de la rue Françoise SAGAN

Considérant qu’il appartient au conseil municipal de choisir par délibération le nom à donner aux rues,
voies, places et lieux-dits de la commune, l’avis du conseil est sollicité sur les dénominations suivantes :

1) Impasse Denyse TESTE
Voie en impasse avec une placette de retournement matérialisée en jaune sur le plan joint.

1921-1944, infirmière de la Croix-Rouge, tuée à Cherbourg dans un bombardement sur l'hôpital maritime.
Son domicile se situait 19 rue Asselin.

2) Rue Eugénie EBOUE-TELL 

Rue dont l’accès est situé dans le prolongement de la rue Françoise SAGAN, matérialisée en bleu sur le
plan joint.

Née le 23 novembre 1889 à CAYENNE, décédée le 20 novembre 1972 à PONTOISE. Femme politique et
résistante  française.  Elle  est  successivement  députée,  conseillère  de  la  république  et  sénatrice  de
Guadeloupe. Elle est la fille d'Hypollite Herménégilde Tell, directeur du bagne de Cayenne. Elle effectue
une partie  de  ses  études  au  lycée  de  jeunes  filles  de  Montauban  et  obtient  le  certificat  d'aptitude
pédagogique. Elle revient en Guyane en 1911 et y devient institutrice. Elle épouse Félix Éboué le 14 juin
1922 et part en 1923 vivre avec lui en Oubangui-Chari, l'actuelle Centrafrique, où ils restent jusqu'en
1931. Eugénie Tell s’engage dans les Forces française libres féminines et devient infirmière à l'hôpital
militaire de Brazzaville ; pour cela, elle obtient en 1944 la Croix de guerre et la médaille de la Résistance
française. En 1940, cependant, son engagement dans la Résistance lui vaut une condamnation à mort par
contumace prononcée par le gouvernement de Vichy ; elle adhère à la SFIO en 1944. Elle est nommée
déléguée  à  l'Assemblée  consultative  provisoire  puis  devient  députée  de  Guadeloupe  des  deux
Assemblées nationales constituantes entre 1945 et 1946. Elle compte ainsi parmi les premières femmes
députées de l'histoire française.  En 1947, elle coprésente avec d'autres sénateurs et  sénatrices,  une
proposition de loi  relative aux droits  des enfants nés de mères issues des colonies françaises.  Cette
proposition de loi vise à donner aux enfants issus des colonies les mêmes droits que les enfants nés en
France métropolitaine, notamment celui de rechercher la paternité des enfants nés. Elle fut adoptée par le
Parlement en 1951.



3) Rue Suzanne LACORE

Rue dont l’accès se fera depuis le Chemin de Monturbert, matérialisée en vert sur le plan joint.
Née le 30 Mai 1875 à Beyssac en Corrèze et morte le 6 novembre 1975 à Milhac d'Auberoche. Femme
politique socialiste française. Elle est l'une des trois premières femmes à faire partie d'un gouvernement
français.  Durant son mandat  ministériel,  outre  une réforme de l'Assistance Publique, Suzanne Lacore
conçut un vaste ensemble de mesures relatives aux enfants déficients, aux enfants défavorisés et aux
loisirs. Elle institua les « visiteuses sociales » et créa des sessions de formation destinées aux jeunes
travailleuses. Elle fit aussi prendre des mesures de soutien en faveur des enfants abandonnés. Par la
suite, Suzanne Lacore continua à publier des brochures, à rédiger des articles pour les journaux et à
prononcer des discours. Elle y mit, en particulier, l'accent sur les bienfaits exercés par l'école maternelle
démontrant pourquoi il importe qu'un enfant reçoive une éducation dès son plus jeune âge. À la fin de sa
vie, l'Enfant devint sa préoccupation essentielle. Elle lui consacra son dernier livre, Enfance d'abord !,
qu'elle publia à l'âge de 85 ans.

4) Rue Françoise SAGAN

Prolongation de la voie existante matérialisée en rouge sur le plan joint.

Le conseil municipal est invité à approuver la dénomination des voies énumérées ci-dessus.

Vu l’avis favorable de la commission n° 3 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 14h59 Nombre de votants : 53
Pour : 52 Contre : 0 Abstention : 1

Bertrand LEFRANC

NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1






		2023-06-30T14:39:30+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2023-06-30T17:17:39+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




